
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643314

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  26 luglio 2016, n. 1172
Integrazione e modifica DGR 2695/2014 e DGR 27/2015, proroga tirocini formativi extracurriculari.

Il Presidente della Giunta regionale e l’Assessore alla Formazione e Lavoro sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Sezione Politiche per il lavoro, dal Servizio Risorse Umane e Aziende Sanitarie, confermata dal 
Dirigente della Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento con nota 
acquisita agli atti, riferisce quanto segue:

La Regione Puglia ha promosso tirocini formativi per soggetti che si trovano da tempo in stato di 
disoccupazione tesi a favorire il reinserimento lavorativo di questi ultimi attraverso l’apprendimento on the 
job.

Nello specifico, la Regione, con delibera di Giunta regionale n. 2695 del 16.12.2014, successivamente 
modificata con deliberazione di Giunta regionale n. 27/2015, ha approvato lo schema di avviso pubblico per 
la “Selezione di n. 245 progetti formativi e relativi candidati da avviare ad attività di tirocinio extracurriculare”.

Nel corso degli incontri tra le Aziende ospitanti i lavoratori tirocinanti, i rappresentanti di quest’ultimi ed 
il Comitato di Monitoraggio Sistema Economico Produttivo ed Aree di Crisi, è stata segnalata da parte delle 
predette Aziende ospitanti la opportunità di prolungare il periodo formativo fino al limite consentito dalle 
norme vigenti.

Acclarata la possibilità prevista dal Regolamento Regionale n. 3 del 10.03.2014 di estendere il periodo di 
formazione fino a 12 mesi per i soggetti che versano nelle condizioni di cui all’art. 16 del succitato regolamento;

Considerato che, trattandosi di politiche attive da realizzarsi mediante un programma specifico, la Sezione 
Politiche per il lavoro, come già indicato nelle suddette delibere, intende collaborare alla realizzazione del 
progetto di cui innanzi, mettendo a disposizione la somma di euro 1.450.000,00, proponendo, pertanto, 
di finanziare il progetto de quo con le risorse economiche così come individuate nella sezione copertura 
finanziaria.

Tenuto conto che, le Aziende ospitanti i tirocini già avviati, ossia Sanità Service Policlinico di Bari, Sanità Service 
ASL Bari e Sanità Service ASL BT hanno espresso la volontà di prolungare i tirocini di cui trattasi, si propone di 
consentire l’estensione di altri 6 mesi, fino ad un massimo totale di 12 mesi, della durata dei tirocini formativi già 
avviati, dando mandato alla Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento 
di verificare, di concerto con la Sezione Politiche per il lavoro, la capienza delle risorse messe a disposizione al 
fine di autorizzare ulteriori finanziamenti che si dovessero rendere successivamente necessari.

Preso atto che, nelle more dell’approvazione del presente provvedimento, per evitare interruzioni delle 
attività di tirocinio in corso, si è reso necessario inviare a tutte le Aziende ospitanti una nota circolare a firma 
del Presidente della Regione n. 3264/S.P. del 15/07/2016, che si allega alla presente quale parte integrante.

Considerato che, al fine di consentire la partecipazione di tutti i lavoratori, collocati utilmente in graduatoria, 
ai percorsi formativi, si rende necessario autorizzare la Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera 
e Specialistica e Accreditamento a modificare l’assegnazione prevista dalla graduatoria approvata con Atti 
Dirigenziali n. 173 del 30.06.2015 e n. 266 del 02.10.2015, destinando i tirocinanti alle sedi più idonee tenuto 
conto del luogo di residenza degli stessi.

Considerato che con nota della Sezione Bilancio e Ragioneria — Servizio Entrate, è stata comunicata 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43315

la riscossione nell’esercizio 2016 di somme restituite a valere sul P.O. FSE 2007-2013 giusta reversale n. 
6081/2016 al capitolo 4112000.

Preso atto che quota parte degli importi di cui al precedente punto possono essere utilizzati nel rispetto del 
vincolo di destinazione procedendosi alla riprogrammazione delle somme al fine di garantire il trasferimento 
per i tirocini formativi.

Vista la Circolare della Sezione Bilancio e Ragioneria n. 2/2016 con particolare riferimento al paragrafo 
relativo all’ “Utilizzo di somme riscosse a titolo di restituzioni e di trasferimenti n.a.c.”.

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della L. 42/2009;

RILEVATO che l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato 
dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le 
variazioni del bilancio di previsione;

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 20162018.”;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 - 2018;

La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).

COPERTURA FINANZIARIA
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione, in parte 

entrata ed in parte spesa, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2016, al bilancio di 
previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

La spesa del presente provvedimento pari ad euro 1.450.000,00 (un milionequattro centocinquantamila/00), 
nel rispetto del vincolo di destinazione, trova copertura sulle risorse introitate con reversale n. 6081/2016 sul 
capitolo 4112000, mediante prelievo dal cap. 1110100 ed all’iscrizione definitiva al capitolo di n.i. di spesa. Il 
Dirigente della Sezione Assistenza Ospedaliera Specialistica e Accreditamento provvederà al consequenziale 
atto di impegno e liquidazione.

PARTE SPESA — variazione competenza e cassa 

CRA
Capitolo di 

spesa
Declaratoria

Missione
Programma

Codifica Piano 
dei Conti 

finanziario
E.F. 2016

25.06
CNI 

761052

TRASFERIMENTI PER IL PROGRAMMA 
OPERATIVO FSE 2007-2013 TRASFERIMENTI 
AZIENDE OSPEDALIERE PER TIROCINI FORMATIVI

15.4 U.1.04.01.02 1.450.000,00



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643316

25.06 1110100

FONDO DI RISERVA PER RECUPERI, REVOCHE E 
RIMBORSI DA SOGGETTI PUBBLICI CONNESSE 
A SPESE LEGISLATIVAMENTE VINCOLATE. CE 
4112000

20.1 U.1.10.1.1. -1.450.000,00

Il Presidente e l’Assessore relatori, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propongono 
alla Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale in ordine alla deliberazione in oggetto indicata.

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 4, 
comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97. 

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente congiuntamente all’Assessore alla Formazione 
e Lavoro;

• Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal dirigente del Servizio Risorse Umane e 
Aziende Sanitarie e della Sezione PAOSA e dal Dirigente della Sezione Politiche per il Lavoro

• A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto indicato in premessa.

2. Di modificare lo schema di avviso allegato alle DGR n. 2695 del 16.12.2014 e DGR n. 27/2015, per la parte 
concernente la durata ed il numero di tirocini assegnati a ciascuna Azienda ospitante, autorizzando la 
possibilità di proroga di ulteriori 6 mesi, per un totale massimo di 12 mesi, dei 245 tirocini nel limite delle 
risorse totalmente a ciò destinate, nonché per quella relativa alla divisione territoriale, con autorizzazione 
allo spostamento dei tirocinanti presso altre e nuove sedi oggetto di tirocinio;

3. Di autorizzare la proroga per altri sei mesi, per un totale massimo di 12 mesi, dei tirocini già avviati;

4. Di dare atto che la spesa paria € 1.450.000,00 trova copertura con le risorse introitate con reversale n. 
6081/2016 sul capitolo 4112000.

5. Di apportare la variazione in termini di competenza e cassa al bilancio di previsione 2016 ai sensi dell’art. 
51 del D.Lgs 118/2011 e ssmmii, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria”.

6. Di dare mandato alla Sezione Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento 
del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti di provvedere agli 
adempimenti necessari derivanti dal presente provvedimento, per lo spostamento dei tirocinanti presso 
altre e nuove sedi e per le proroghe dei tirocini;

7. di apportare la variazione al bilancio regionale 2016 e pluriennale 2016-2018, così come indicata nella 
sezione “copertura finanziaria” del presente atto;

8. di trasmettere al Tesoriere regionale la tabella n. 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere relativi alla variazione del bilancio, secondo lo schema di cui 
all’Allegato n. 8/1 del D. Lgs n. 118/2011;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43317

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi dell’art. 6 della L.R. n. 13 del 12.04.1994.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-201643318



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 22-8-2016 43319


